

روزنه

پایان نهمین دور مذاکرات «آستانه» درباره سوریه

● **شرق:** روز گذشته نهمین دور مذاکرات با محوریت بررسی آخرین تحولات سیاسی و میدانی سوریه در «آستانه»، پایتخت قزاقستان، به پایان رسید. این نشست در دو روز متوالی با حضور نمایندگان کشورهای ایران، ترکیه، روسیه و سوریه برگزار شد. ریاست هیئت دولت سوریه را بشار جعفری، سفیر این کشور در سازمان ملل، بر عهده داشت. «انور زایناکوف»، رئیس دفتر مطبوعاتی وزارت خارجه قزاقستان، گفته است: «آمریکا از اعزام هیئتی به‌عنوان ناظر در مذاکرات خودداری کرده است و علت این کار واشنگتن مشخص نیست». همچنین هیئتی از سازمان ملل به‌عنوان ناظر تحت ریاست استفان دی‌میستورا، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه، حضور داشت. روز دوشنبه مذاکرات دوجانبه و سه‌جانبه در چارچوب روند آستانه درباره سوریه با مشارکت هیئت کشورهای ضامن آن‌شس بیش برگزار شد. همچنین جابری‌انصاری با استفان دی‌میستورا، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه، گفت‌وگو کرد. بعد از پایان نشست آستانه، ایران، روسیه و ترکیه بیانیه ۶ماده‌ای مشترکی را منتشر کردند. در بند اول این بیانیه آمده است: «مجددا بر پایبندی خود به حاکمیت، استقلال، وحدت و تمامیت ارضی سوریه تاکید می‌کنیم؛ همگان باید به این اصول احترام گذاشته. از هرگونه اقدامی که ناقض آنها بوده یا دستاوردهای فرمت آستانه را تضعیف کند، اجتناب ورزند.» آنها در بخشی از بیانیه خود بر عزم خود مبنی بر ادامه مبارزه با تروریسم در سوریه برای نابودی نهایی داعش، جبهه النصرة و دیگر افراد، گروه‌ها، تشکل‌ها و موجودیت‌های وابسته به القاعده یا داعش که از سوی شورای امنیت سازمان ملل شناسایی شده‌اند، تاکید کردند. آنها همچنین از برگزاری دومین نشست کارگروه آزادی بازداشت‌شدگان/ریوده‌شدگان و تحویل اجساد و شناسایی مفقودان از سوی نمایندگان سه کشور ضامن با مشارکت کارشناسان سازمان ملل و کمیته بین‌المللی صلیب سرخ استقبال کردند. آنها تصمیم گرفتند نشست عالی بین‌المللی بعدی درباره سوریه را در جولای ۲۰۱۸ (تیرماه ۱۳۹۷) در شهر سوچی برگزار کنند.

politics@sharghdaily.ir

یک مربی «راحتی» را به ارمغان می‌آورد؛

مثل سامان.



بیمه‌سامان
Saman Insurance

پرداخت الکترونیک
سامان (سپ)

بانک سامان
Saman Bank

صرافی سامان
SamanExchange

سامانتل
SamanTel

سیاست



عکس: Reuters

صف‌کشی برجامی‌ها

باقی‌ماندن‌شان نیز نفع برند». مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز درباره دیدار صبح خود با ظریف گفت: «وزرای خارجه آلمان، فرانسه و انگلستان را در بروکسل دور هم جمع کردم تا اولین تبادل‌نظر را در سطح وزرا، بعد از اطلاعیه ترامپ درباره اقداماتی که می‌توانیم در سطح اروپا [به‌عنوان کل] و سطح ملی [به‌عنوان جزء] برای محافظت از سرمایه‌گذاری خودمان و [همچنین] ضمانت اجرایی‌شدن کامل برجام داشته باشیم. بعد از تبادل نظر با کشورهای اروپایی با ظریف دیدار خواهیم کرد که به ما در بروکسل ملحق شده است. دوست دارم از او به خاطر حضورش تشکر کنم. بعد از اینکه او دیدارهایی در مسکو و پکن داشت – با توجه به اینکه آنها نیز از طرفین برجام هستند – با او چگونگی مدیریت‌کردن اقدامات بعدی را در راستای حفاظت از برجام، بررسی خواهیم کرد. به باور من مجموعه دیدارهای مهمی خواهیم داشت. ظریف را امروز صبح شخصاً دیدم. ملاقات سازنده‌ای داشتیم. فکر کنم می‌توانید انتظار یک ملاقات کارآمد را داشته باشید. در حال کارکردن روی محتوای اقداماتی هستیم که می‌توانیم آنها را اجرایی کنیم. آنچه مشخص است، این است که اتحادیه اروپا مصمم به حفظ برجام است که برای امنیت ما و امنیت منطقه ضروری است». موریگنی بعد از دیدار صبح با ظریف، عصر دیروز با وزرای خارجه سه کشور اروپایی دیدار کرد تا برای شام کاری آخر شب با ظریف مذاکرات لازم صورت گیرد.

سیف تحریم شد

واشنگتن در آخرین اقدام خود تحریم‌های جدیدی درحالی‌که وزرای خارجه روسیه و ایران در مسکو مذاکرات مثبت و سودمندی در راستای نجات برجام داشتند، سرگی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه، اظهاراتیی مطرح کرده که به نظر می‌رسد حاکی از چرخشی ملایم در مواضع مسکو است. به گزارش «ایسنا» ریابکوف گفته «حفظ توافق هسته‌ای بدون اینکه ایران امتیازی بدهد، امکان‌پذیر نخواهد بود». او در حالی این ادعا را مطرح کرده که وزیر خارجه روسیه بر حفظ برجام و همراهی با ایران تاکید کرده است. محمدجواد ظریف در حال ترک مسکو بود که امانوئل مکرون با ولادیمیر پوتین تماس تلفنی گرفت. گفته شده برجام یکی از موضوعات اصلی تماس تلفنی دو رئیس‌جمهوری بوده است. در روزهای گذشته، دیگر رهبران اروپایی نیز با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، تماس گرفته‌اند. سخنان روز گذشته ریابکوف که با وجود تاکید بر حفظ برجام بر دادن امتیازهایی از جانب ایران اشاره کرده بود، طرح پیشنهادی چهارمرحله‌ای مکرون را به یاد می‌آورد که به نظر می‌رسد هنوز روی میز ریاست، امانوئل مکرون در سفر به واشنگتن زمانی‌که هنوز به نجات برجام امیدوار بود، از طرحی چهارمرحله‌ای سخن گفت که عبارت بود از حفظ برجام، مادام‌العمرشدن تعهدات برجامی برای دست‌نیافتن به توان هسته‌ای و مذاکره درباره مسئله موشکی و مسائل منطقه‌ای، مکرون بعد از بازگشت از واشنگتن در تماس با حسن روحانی از این طرح سخن گفت و رئیس‌جمهوری ایران آن را رد کرد. اما به نظر می‌رسد این طرح هنوز در دستور کار اروپایی‌ها و یکی از پیشنهادهای آنها در بروکسل است. به گزارش

«ایسنا» به نقل از خبرگزاری تاس، سرگی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه، در یک کنفرانس تاکید کرد رایزنی درباره آینده برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) بدون حضور آمریکا هم ممکن خواهد بود. ریابکوف ادعا کرد: «هرچند حفظ توافق هسته‌ای با ایران بدون اینکه تهران امتیازی بدهد غیرممکن است.» او همچنین با غیرمسئولانه‌خواندن تصمیم آمریکا برای خروج از توافق هسته‌ای، تصریح کرد: «خروج واشنگتن از این توافق خطر تشدید درگیری‌های نظامی در خاورمیانه را افزایش می‌دهد. ما نمی‌خواهیم شاهد درگیری‌های نظامی در خاورمیانه باشیم. هرچند خطر این اتفاق کاملا مشهود است. براساس ارزیابی‌های ما، خطر وقوع این اتفاق پس از تصمیم اخیر آمریکا در حال افزایش است». ریابکوف همچنین خاطرنشان کرد: «دلایل اصلی آمریکا برای خروج از برجام هیچ ارتباطی با خود این توافق ندارد و مربوط به رویکرد واشنگتن در سیاست‌هایش در قبال تهران در خاورمیانه است… این وزارتخانه تحریم‌های جدیدی را علیه «ولی‌الله سیف»، رئیس کل بانک مرکزی ایران اعمال کرده است. در بیانیه وزارت خزانه‌داری آمریکا آمده است: «دفتر کنترل دارایی‌های وزارت خزانه‌داری آمریکا (OFAC) ولی‌الله سیف رئیس بانک مرکزی ایران و معاون بخش بین‌الملل او را با ادعای حمایت مالی از حزب‌الله لبنان از طریق سیاه پاسداران مورد تحریم قرار داد». «استیو منوچین» وزیر خزانه‌داری آمریکا نیز در فراقفتی‌های خود گفت: «آمریکا به ایران اجازه سواستفاده از سیستم مالی بین‌المللی را نمی‌دهد». این بیانیه در ادامه این ادعاها می‌افزاید «ولی‌الله سیف رئیس بانک مرکزی ایران به دلیل همکاری، حمایت مالی و فنی سیاه‌فدس و دیگر بخش‌های این مورد تحریم‌های OFAC قرار گرفته است». پس از خروج آمریکا از برجام وزارت خزانه‌داری آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد که تحریم‌های هسته‌ای ایران که پس از امضای برجام لغو شده بود، در دوره‌های ۹۰ و ۱۸۰ روزه بازگردانده می‌شوند.

آمریکا خطی را دنبال می‌کند

این خبرسی است که تحلیلگران متعددی را در سراسر جهان به تکانیو انداخته است. منطقا ایالات متحده به «خروج» صرف، کفایت نخواهد کرد. نشانه‌ها نیز بر این دلالت دارند. مایک پمپئو، وزیر جدید خارجه آمریکا چند روز پیش در گفت‌وگو با فاکس نیوز ابراز امیدواری کرده بود که ایالات متحده بتواند در روزها و هفته‌های پیش‌رو با متحدان غربی خود به توافقی دست یابد که نه‌تنها جهان را از برنامه هسته‌ای ایران، بلکه از آنچه او «فشار بد» خوانده، مصون نگه دارد. او در ادامه از همکاری نزدیک با شرکای اروپایی برای دستیابی به این توافق خبر داد.

«توافق بزرگ‌تر» خطی است که ترامپ از ابتدا لابه‌لای موضع‌گیری‌های تند خود علیه برجام، مطرح می‌کرد. گروهی هم راهبرد آمریکا در مواجهه با ایران را «تغییر رژیم» می‌دانند. همین گمانه باعث شد روز گذشته وزیر خارجه انگلیس در پارلمان مورد سؤال قرار گیرد که «آیا مشاور امنیت ملی آمریکا خواستار تغییر رژیم در ایران است؟»، به گزارش «فارس» جانسون در پاسخ گفت «این هدفی نیست که باید دنبال آن بود، چراکه تغییر رژیم در ایران لزوما تغییری برای بهترشدن نیست». همچنین جان بوتون، مشاور امنیت ملی ترامپ که به مواضع ضد ایرانی معروف است، یکشنبه گفته بود سیاست واشنگتن تغییر حکومت در ایران نیست. وزیر خارجه انگلیس همچنین مدعی شد «قابل‌تصور است که در مقطعی در آینده نزدیک به تغییر رژیم دست یابیم، اما من نمی‌توانم با اطمینان بگویم که تغییر بهتر است». او تصریح کرد، انگلیس و اروپا همچنان توافق هسته‌ای با ایران را برای امنیت مشترک خود، حیاتی می‌دانند و کاملا به حمایت از آن متعهد هستند. وزیر امور خارجه انگلیس در ادامه گفت «من همچنین از آمریکا می‌خواهم از هر اقدامی که می‌تواند طرفین باقی‌مانده در توافق را از برآوردن تعهداتشان در توافق باز دارد - شامل برداشتن تحریم‌ها از طریق تجارت مشروع- اجتناب کند».

چرخش مسکو

درحالی‌که وزرای خارجه روسیه و ایران در مسکو مذاکرات مثبت و سودمندی در راستای نجات برجام داشتند، سرگی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه، اظهاراتیی مطرح کرده که به نظر می‌رسد حاکی از چرخشی ملایم در مواضع مسکو است. به گزارش «ایسنا» ریابکوف گفته «حفظ توافق هسته‌ای بدون اینکه ایران امتیازی بدهد، امکان‌پذیر نخواهد بود». او در حالی این ادعا را مطرح کرده که وزیر خارجه روسیه بر حفظ برجام و همراهی با ایران تاکید کرده است. محمدجواد ظریف در حال ترک مسکو بود که امانوئل مکرون با ولادیمیر پوتین تماس تلفنی گرفت. گفته شده برجام یکی از موضوعات اصلی تماس تلفنی دو رئیس‌جمهوری بوده است. در روزهای گذشته، دیگر رهبران اروپایی نیز با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، تماس گرفته‌اند. سخنان روز گذشته ریابکوف که با وجود تاکید بر حفظ برجام بر دادن امتیازهایی از جانب ایران اشاره کرده بود، طرح پیشنهادی چهارمرحله‌ای مکرون را به یاد می‌آورد که به نظر می‌رسد هنوز روی میز ریاست، امانوئل مکرون در سفر به واشنگتن زمانی‌که هنوز به نجات برجام امیدوار بود، از طرحی چهارمرحله‌ای سخن گفت که عبارت بود از حفظ برجام، مادام‌العمرشدن تعهدات برجامی برای دست‌نیافتن به توان هسته‌ای و مذاکره درباره مسئله موشکی و مسائل منطقه‌ای، مکرون بعد از بازگشت از واشنگتن در تماس با حسن روحانی از این طرح سخن گفت و رئیس‌جمهوری ایران آن را رد کرد. اما به نظر می‌رسد این طرح هنوز در دستور کار اروپایی‌ها و یکی از پیشنهادهای آنها در بروکسل است. به گزارش

آخر شب ۱۸ اردیبهشت بود که ترامپ خروج خود را از برجام اعلام کرد. روز قبل از این تصمیم، روحانی در سفر به استان خراسان گفته بود برجام بدون آمریکا نیز ممکن است، البته به‌شرط تأمین منافع. این موضعی بود که رئیس‌جمهوری یکی، دو ساعت بعد از خروج آمریکا از برجام تکرار کرد. مقام معظم رهبری نیز که چهارشنبه، ۱۹ اردیبهشت، به مناسبت هفته گرامیداشت مقام معلم در دانشگاه فرهنگیان حاضر شده بودند، گفتند: «بدون اخذ تضمین‌های کافی از سه کشور اروپایی، تداوم برجام با آنها منطقی نیست». با این منطق است که تیم مذاکره‌کننده دوباره به روزهای پرکار خود برگشته. محمدجواد ظریف در دیدار با همتای روسی خود گفته بود: «برجام بر اساس موازنه منافع طرف‌های ایرانی، اروپایی و آمریکا استوار شده است و در شرایط جدید باید دید چگونه می‌توان منافع مردم ایران را تأمین کرد». در روزهای گذشته تماس‌های تلفنی متعددی بین رؤسای جمهور کشورهای عضو برجام (حتی آمریکا که حالا عضو سابق محسوب می‌شود) ردوبدل شده است که نشان از کناپویی اعضای دیگر نیز دارد.

خبر

رئیس قوه قضائیه

میان حقوق مالکیت معنوی مصرف‌کنندگان تعادل ایجاد شود

● **میزان:** رئیس قسوه قضائیه در دیدار فرانسسیس کری، رئیس سازمان جهانی مالکیت معنوی (وایپو)، مسئله مالکیت‌های فکری و معنوی را یک مسئله مهم جهانی ارزیابی و بر ضرورت ایجاد تعادل و توازن میان حقوق صاحبان اثر در چارچوب حقوق مالکیت معنوی و حقوق مصرف‌کنندگان به‌عنوان مخاطبان آثار تاکید کرد. آیت‌الله آملی‌لاجرجانی گفت: بسیاری از فقهای ما از گذشته تا امروز حق تالیف را قبول نداشته‌اند که شاید این آرا، در چارچوب اعتقاد این فقها به حق دسترسی آزاد به اطلاعات قابل تحلیل باشد؛ اما در عصر حاضر، برخی از مراجع تقلید نسبت به حق تالیف و مالکیت معنوی نظر مثبت دارند و براساس مبانی فقهی آن را به رسمیت می‌شناسند. او با بیان اینکه مباحث مرتبط با فناوری‌ها بسیار فراتر از قوانین ما در جهان امروز محل بحث هستند، عنوان کرد: امروز در برخی کشورها میلیون‌ها کتاب از طریق فضای مجازی بدون رعایت حق تالیف و به صورت رایگان در اختیار مردم قرار می‌گیرد که این امر از چالش‌های مهم فناوری حقوق مالکیت معنوی است. رئیس قوه قضائیه همچنین آمادگی جمهوری اسلامی برای هرگونه همکاری در زمینه توسعه حقوق مالکیت‌های معنوی را اعلام کرد.

معاون حقوقی رئیس جمهوری:

برخی بیش از تحریم‌ها از نظام حقوقی گله دارند

● **ایسنا:** معاون حقوقی رئیس‌جمهوری گفت: در همین شرایط فعلی، کم نیستند کسانی که می‌خواهند در ایران سرمایه‌گذاری کنند؛ اما بیش و بیش از آنکه از تحریم‌ها علیه ایران شکایت داشته باشند، از ساختار رژیم حقوقی ما شکایت دارند و می‌گویند مسا بالاخره یک طوری بآ تحریم‌ها کنار می‌آییم؛ اما مشکل رژیم حقوقی شما و ساختار آن است که ما با فشارهایی را وارد می‌کند. علینا جنیدی سخنانی در دومین نشست اصاحت و توسعه نظام حقوقی کشور که در مجموعه ریاست‌جمهوری برگزار شد، تاکید کرد: ما در وضعیت به نسبت بغرنجی در سطح بین‌المللی قرار داریم؛ اما همه این مشکلات نباید ما را غافل کند که مدیریت درست و بر مبنای حقوق و قوانین را کنار بگذاریم. به‌هرحال بخشی از مشکلات نظام حقوقی ما به این بازمی‌گردد که ما خاستگاه‌های متعددی برای مقررات و قواعد حقوقی‌مان از شرع گرفته تا برخی ساختارهای حقوقی مدرن داریم. جنیدی گفت: در چنین شرایطی باید توجه داشته باشیم که می‌توانیم کاستی‌های موجود در نظام حقوقی‌مان را بررسی کنیم و وضعیت‌مان را اندکی اصلاح کنیم.

علی اکبر صالحی:

آمادگی داریم به شرایطی به مراتب بالاتر از قبل برجام بازگردیم

● **مهر:**علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، در حاشیه نشست با کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه تا چه اندازه به مذاکره با اروپایی‌ها امید دارید، گفت: باید صبر کرد و دید؛ ما مذاکرات را براساس اعتماد پیش نمی‌بریم. او با بیان اینکه این‌طور نیست که بخواهیم مذاکرات با اروپایی‌ها را با خوش‌بینی پیش ببریم، گفت: اساس بر بی‌اعتمادی است؛ رهبری معظم انقلاب هم تاکید فرمودند که باید تضمین‌های لازم گرفته شود؛ این اصل گرفتن تضمین، نشان از بی‌اعتمادی جمهوری اسلامی به مجموعه کشورهای غربی که مشغول مذاکره با ما هستند، دارد. صالحی گفت: امیدواریم اروپایی‌ها بتوانند خروج آمریکا را جبران کنند و به تعهدات خود عمل کنند. اگر اروپایی‌ها تضمین‌های لازم را بدهند، ضرورتی بر برگشت‌پذیری نخواهد بود؛ در غیراین‌صورت، اعلام کردیم در بُعد فنی، این آمادگی را داریم به شرایطی به مراتب بالاتر از قبل از برجام بازگردیم.

سردار جعفری:

سپاه یک سازمان فرهنگی سیاسی، امنیتی و نظامی است

● **ایسنا:** سردار محمدعلی جعفری در افتتاحیه اولین بیمارستان تخصصی دندانپزشکی گفت: توجه سپاه به موضوع درمان و خدمات پزشکی در عرصه‌های مختلف از آنجایی است که سپاه پاسداران یک سازمان انسان‌محور است و نه تجهیزات‌محور. فرمانده کل سپاه گفت: سازمان‌های دیگر دنیا معمولا محوریت قدرت‌شان بر تجهیزات، فناوری و قدرت آتش‌شان است؛ اما سپاه پاسداران که به فرموده رهبری یک سازمان فرهنگی، سیاسی، امنیتی و نظامی است، لازم می‌داند که قدرت سازمانی خود را بیش از گذشته در رابطه با نیروی انسانی توسعه بدهد؛ آن هم نیروی انسانی مؤمن، بصیر و انقلابی. فرمانده کل سپاه گفت: در اینجا موضوع منافع اقتصادی و درآمد مطرح می‌شود. باید مدام با این موضوع مبارزه کنیم. بسیاری از بیمارستان‌های خصوصی برای توجه به موضع خدمات‌مناسب در اولویت قرار می‌گیرند؛ اما با هزینه بیشتر هنر ما این است که یک مجموعه دولتی و حاکمیتی باشیم، خدمات ما ارزان باشد و هدفمان خدمت به مراجعه‌کنندگان باشد.